99 *prende*: vien preso da; *altro amore*: cfr. Giovanni CLIMACO, *Scala Paradisi*, 30 (PG 88, 1155): «Beatus ille qui tali fertur amore in Deum, quali vesanus procus flagrat erga suam amasiam».

100 *ebbri*: ubriachi, incontenibilmente bramosi.

101 *di amarle*: ms. *di non amarle*: anche qui (come a pag. 132, testo volg., lin. 121) nell'autografo il verbo è costruito nella forma negativa latina dei *verba impediendi*; in italiano si deve omettere l'avverbio *non*.

102 *odio*: va inteso nel senso evangelico di minor apprezzamento; cfr. Mt 6,24; Lc 16,13.

104-105 *padri... fratelli*: Lc 14,26 «Si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores [...] non potest

meus esse discipulus»; cfr. Mt 10,38; Mc 8,34.

105 *possessioni*: possedimenti, poderi.

106 *te stesso*: cfr. Mt 16,24; Lc 9,23; Gv 12,25; *ricerca*: richiede.

107-108 *era venuto... familiari*: Mt 10,35-36 «Veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filium adversus matrem suam, et nurum adversus socrum suam; et inimici hominis, domestici eius».

108 *i nostri*: ms. *e' nostri* (antica forma di articolo maschile plurale; cfr. qui sopra, pag. 121, testo crit., lin. 140).

109-110 *Qui... discipulus*: Lc 14,26 «Se qualcuno non odia il padre, la madre, la moglie, i figli, i fratelli e perfino la propria vita, non può essere mio discepolo».

110 *passo*: dura scelta; *mali*: cattivi, tiepidi.

quanto aliegri se trouino li boni, trouandosi priuij dil affetto dil tutto: perche cosi non poteranno esser separati dal suo infinito gaudio ne da ferro ne da foccho, ne da profondo, ne da angelo, ne da creatura alchuna: et hauendo perso il tutto hanno il tutto: Pero concludi se la eloquentia non gioua, se la scientia non è utile, se la profetia poccho vale, se il far miracoli non fa grato à dio, e piu la elimosina, et il martirio, senza la charita, Se è stato necessario, ouer cosa conuenientissima à descendere il figliolo de dio per monstrare la via dela charita, et amor de dio, se è di
 f. 25^o busogno à tutti quelli che voleno viuer in christo || che patiscano tribulationj, et guai, secondo che il vero lume christo ha monstro et cum opere et cum parolle, et se per queste difficulta non se possi passare, et portare questo fascio senza amore, perche lamor porta il fascio, adonche è necessario la charita de dio: adoncha senza lamor de dio, non si fa nulla: adoncha ad questo amore ogni cosa pende! Se adoncha questa charita è cosi necessaria (perche in fatto è cosi, secondo tu hai inteso) come statu pouerello? Ò miseria de ogni miseria. ò infelicità sopra ogni infelicità. ò pena sopra ogni pena. Tuttj li altre incommodita, et trauaglie dil mondo, te sollicitanno, te fanno vegiare di, et notte, et non te lassino possare pur un punto.